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Denne lille pjece er ment som en kort information til andre 
sygeplejersker om, hvad arbejdet som sygeplejerske ved Københavns 
fængsler indebærer. Pjecen omhandler forhold som løn – og 
ansættelsesvilkår, stillings – og funktionsbeskrivelse samt en kort 
beskrivelse af Københavns fængsler og Vestre hospital. 
 



Ansættelsesforhold: 
Som sygeplejerske ved Vestre fængsel sker ansættelsen i henhold til fællesoverenskomsten af 11. maj 
2006 mellem finansministeriet og Statstjenestemændenes Centralorganisation II, lærernes 
Centralorganisation og Overenskomstansattes Centralorganisation, organisationsaftalen af 20. august 
2003 mellem finansministeriet og Dansk Sygeplejeråd, samt aftale om arbejdstid for overenskomst- og 
tjenestemandsansatte fængselssygeplejersker af 25. september 2006, efter principperne om ny løn.  
 
Ved spørgsmål om løn og ansættelsesforhold henvises til Dansk Sygeplejeråd centralt. 
 
Stillings- og funktionsbeskrivelse for fængselssygeplejersker: 
 
Ansvars- og arbejdsområde: 
Fængselssygeplejersken varetager i samarbejde med fængslets læger den sundhedsmæssige betjening af 
indsatte.  
 
Fængselssygeplejersken varetager i den forbindelse bl.a. følgende opgaver: 
  
Kliniske funktioner: 

• Observerer og identificerer den indsattes sundhedsmæssige behov og problemer. Forestår 
herunder planlægning, gennemførsel og evaluering af sygeplejen, samt den fornødne 
koordinering med andre faggrupper. 

• Er ansvarlig for opgaver, der af sygeplejersken er delegeret ud til ikke-sygeplejerske uddannet 
personale. (primært fængselsfunktionærer) 

• Varetager den praktiske, daglige tilrettelæggelse af stuegang i samarbejde med lægen. 
• Er ansvarlig for gennemførelse af den lægeordinerede behandling. 
• Er ansvarlig for, at der ved behov henvises til læge ud fra foretagne observationer. 
• Orienterer i samarbejde med lægen de indsatte om resultater af foretagne udersøgelser. 

 
Administrative funktioner: 

• Medvirker i det daglige til en rationel og økonomisk anvendelse af de tildelte ressourcer. 
• Deltager i møder m.v. vedrørende indsatte, herunder visitationsspørgsmål, prøveløsladelser og 

udgangstilladelser. 
• Deltager i møder, seminarer m.v. vedrørende institutionens forhold og drift og hvor det har 

relevans at inddrage sygeplejefaglige synspunkter. 
• Varetager administrativt arbejde i forbindelse med ambulant behandling eller overførsel til 

anden institution. 
• Medvirker ved introduktion af nyt personale og ved besøg udefra vedrørende den 

sygeplejemæssige betjening. 
 
Pædagogiske funktioner: 

• Vejleder og instruerer ikke-sygeplejerske uddannet personale i forbindelse med uddelegering af 
arbejdsopgaver til disse. 

• Rådgiver og vejleder indsatte om sundhedsbevarende forhold og egenomsorg – fx i forhold til 
smitsomme sygdomme. 

• Vejleder og rådgiver i samarbejde med andre personalegrupper indsatte om forhold der har 
indflydelse på afsoning og resocialisering. (familie, bolig, uddannelse, misbrugsbehandling) 

• Vejleder og underviser andre faggrupper i sundhedsfaglige emner.¨ 
 
 



Københavns fængsler: 
Københavns fængsler (KF) er Kriminalforsorgens største arresthus. KF fungerer primært som 
arresthus for det storkøbenhavnske område, og består af 2 fængsler liggende centralt i København 
(Vestre fængsel og Blegdamsvejens fængsel), samt 2 fængselsafdelinger på hhv. Nytorv og 
politigården.  
 
KF har en samlet kapacitet på ca. 550 pladser. Der indsættes i gennemsnit 6500 personer om året i 
Københavns fængsler. En del af disse er anholdte der løslades samme dag eller efter få dage. Den 
gennemsnitlige opholdstid er ca. 5 uger. Klientellet på KF er varetægtsfængslede, der venter på at 
få deres sag behandlet i retten, domfældte, der venter på overflytning til afsoningsanstalter og 
indsatte der afsoner kortere domme. 
 
Vestre fængsel: 
Vestre fængsel er opført i 1895. Fængslet har en kapacitet på ca. 435 pladser. På Vestre fængsel 
findes Vestre hospital med 36 sengepladser, en kvindeafdeling med 30 pladser samt en særafdeling 
for negativt stærke fanger (rockere), med 22 pladser. 
 
Vestre hospital: 
Vestre hospital (VH) fungerer som landsdækkende fængselssygehus for samtlige af 
kriminalforsorgens institutioner. Dette indebærer, at VH udover at fungere som sygeafdeling for 
KF, også modtager indsatte fra arresthuse og anstalter til pleje og behandling, der ikke kan tilbydes 
i moderanstalten. VH anvendes endvidere til efterbehandling af indsatte, der har været indlagt på 
civilt sygehus. I kraft af VH er Vestre fængsel det eneste fængsel i Danmark der har døgndækning 
af læger og sygeplejersker. 
 
På VH behandles alle former for somatiske og psykiatriske sygdomme, dog ikke patienter der er så 
akutte, at der kræves intensiv observation, pleje og behandling. Dømte, der søger benådning pga. 
deres helbredsmæssige status, starter afsoning på VH, hvor der foretages en lægelig og 
sygeplejefaglig vurdering. Varetægtsfængslede kvinder med børn sidder endvidere på VH. 
Der er til daglig tilknyttet 2 sygeplejersker og en læge til VH i tidsrummet 7-15. Om aftenen og 
natten er tilknyttet en læge i tilkaldevagt fra hjemmet. Vagthavende læge dækker hele fængslet. 
Vestre fængsels øvrige 4 afdelinger har daglig sygeplejedækning med en sygeplejerske i hver 
afdeling i tidsrummet 7-15. 15-22 varetages sygeplejemæssige opgaver i hele fængslet af to 
sygeplejersker. 22-07 varetages de sygeplejemæssige opgaver i fængslet af en sygeplejerske. 
 
Sundhedssektoren ved Københavns fængsler: 
Ledelsen af sundhedssektoren ved Københavns fængsler består af en sygeplejefaglig leder og en 
administrerende overlæge. Herudover er der en oversygeplejerske, der fungerer som souschef for 
den sygeplejefaglige leder. 
 
Den sygeplejefaglige leder og den administrerende overlæge refererer direkte til 
fængselsdirektøren. 
 
Herudover består sundhedsgruppen af 20 sygeplejersker og 6 afdelingslæger. 
Vestre fængsel har endvidere laboratorium – og røntgenfunktion for fængslerne i det 
storkøbenhavnske område. Disse betjenes hhv. med 3 deltidsansatte laboranter og en 1 fuldtidsansat 
røntgensygeplejerske. Der er fast tilknyttet fysioterapeut, psykolog og psykiatere, og derudover 
speciallæger med konsulentfunktion indenfor stort set alle specialer. Herudover består helsegruppen 
af 20 sygeplejersker og 6 afdelingslæger. 
Vestre fængsel har endvidere laboratorium og røntgenfunktion for fængslerne i det 
storkøbenhavnske område. Disse betjenes hhv. med 4 deltidsansatte laboranter og en fuldtidsansat 
røntgensygeplejerske. Der er fast tilknyttet fysioterapeut, psykolog og psykiatere og derudover 
speciallæger med konsulentfunktion indenfor stort set alle specialer. 
 



Andre samarbejdspartnere: 
Sygeplejerskerne arbejder udover de til sundhedsgruppen tilknyttede faggrupper primært sammen 
med fængselsfunktionærer, som er den største personalegruppe i fængslet. (ca. 400.) 
 
Herudover er der bl.a. ansat socialrådgivere, lærere, præster, jurister og administrativt personale. 
Arbejdet med de indsatte er i sagens natur meget tværfagligt, og arbejdet som sygeplejerske er 
fagligt selvstændigt i og med at sygeplejerskerne arbejder i en afdeling som eneste sygeplejerske 
blandt en masse andre faggrupper, som ikke har en sundhedsfaglig baggrund. 
 
Sygeplejerskens tætteste samarbejdspartnere er fængselsfunktionærerne. 
 
EDB: 
Sundhedssektoren ved Københavns fængsler har siden sommeren 2001 arbejdet med elektroniske 
patientjournaler. Herudover arbejder vi en del i Kriminalforsorgens klientsystem, som også er 
elektronisk. 
 
Falck Healthcare: 
Københavns fængsler er omfattet af en aftale med Falck Healthcare. 
Falck tilbyder anonym rådgivning af professionelle konsulenter ved forhold der har indflydelse på 
arbejdslivet, samt mulighed for massage, fysioterapi, kiropraktik og zoneterapi. 
 
Transport: 
Vestre fængsel ligger lige ved Enghave station. S-togene B, H+ og C stopper her. 
Derudover holder bus nr. 3, 10,16 og 650S i umiddelbar nærhed af fængslet. 
 

 
 
 

Har du nogle spørgsmål, kan du rette henvendelse til: 
Sygeplejefagligleder Annette Lindberg tlf. 7255 5334, eller 

Oversygeplejerske Helle Sylvest Broberg tlf. 7255 5335 


	Ansættelsesforhold:

